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Abstrakt

Výzkum a vývoj v oblasti obrany státu je významným veřejně-politickým

problémem, který je důležitým prvkem bezpečnostní politiky a v širší perspektivě

zasahuje mnoho dalších oblastí. V mojí diplomové práci jsem provedl analýzu české

politiky obranného výzkumu a vývoje a mezinárodní porovnání s Nizozemskem a

Slovenskem. Deklarovaná vládní politika je nastavena v oblasti obranného výzkumu a

vývoje poměrně proaktivně, což však platí zejména na deklarativní úrovni. V praxi

obranného výzkumu a vývoje lze identifikovat řadu problematických oblastí. Výdaje

Ministerstva obrany na výzkum a vývoj v jeho gesci od roku 1999 klesaly a nacházejí

se poměrně výrazně pod zákonem daným limitem prostředků garantovaných této

oblasti. Negativně lze také hodnotit nedostatečné využívání zahraničních zdrojů.

Z provedené analýzy vyplynuly základní nedostatky českého systému, který má

k optimálnímu fungování daleko. Svou povahou jde především o nedostatky

systémového charakteru, jež nelze odstranit parciálními úpravami. Z tohoto důvodu

navrhuji alternativní řešení politiky obranného výzkumu a vývoje v České republice

přechodu k agenturnímu modelu, inspirované nizozemskou praxí.

Abstract

Defence research and development is an important public policy phenomenon,

which represents a relevant part of security policy and interferes with many other

areas when considered in a wider perspective. My diploma thesis presents an analysis

of the Czech policy of defence research and development and an international

comparison with the Netherlands and Slovakia. Governmental policy in this area is

relatively pro-active as regards its declared settings. On the other hand, its actual

practise reveals many problematic areas. Ministry of Defence´s expenditure on

defence research and development has been falling since 1999 and recently finds itself

well below the limit guaranteed by the law. Insufficient utilisation of foreign financial

support might be considered negatively as well. The analysis that I carried out in my

thesis identified fundamental shortcomings of the Czech system, the functioning of

which is far from being optimal. The deficiencies have mostly a systemic manner and

can not be solved by partial changes. Due to this reason I propose an alternative set up

of the Czech policy of defence research and development, based on a shift to the

agency model inspired by the Dutch experience.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného
tématu

Problematika obranného výzkumu a vývoje v České republice je tématem, které,

pokud je autorovi známo, do současné doby nebylo v kontextu České republiky

vědecky zkoumáno. Přitom se jedná o významný veřejně-politický problém, který je

důležitým prvkem bezpečnostní politiky a v širší perspektivě pak zasahuje i další

oblasti, jako zejména školství, průmysl, zahraniční politiku. Na obecné úrovni pak

ovlivňuje i rozvoj znalostní ekonomiky.

Vedle kosmického výzkumu a vývoje je obranný výzkum a vývoj tradičně

považován za hlavní hybnou sílu vývoje v této oblasti a zároveň za technologický a

inovativní vrchol. Na světové úrovni mezi špičky v této oblasti ovšem Česká

republika nepatří. Do skupiny států, které se řadí v této oblasti mezi špičky, zmiňme

Spojené státy americké, Izrael, Francii či Německo, Rusko aj. Jedním z důvodů, proč

tomu tak je, je jistě i velikost českého trhu a celkových výdajů na zbrojení, ale také

nekoncepčnost obranné politiky. I přesto je však obranný výzkum a vývoj na národní

úrovni velmi důležitým odvětvím.

2. Teoretická východiska

Z teoretického pohledu můžeme hledět na problematiku bezpečnostní sféry

přístupem Huntigtona (1957) a jeho institucionální teorie. Podstatou této teorie je

vidění civilního a armádního světa jako dvou oddělených sfér fungujících na různých

principech a řídících se jinými pravidly. Autor ve svém přístupu hledá rovnováhu ve

vztahu armádního a civilního světa a ideální způsob, jakým by měl být jejich vztah

zajišťován. Autor prosazuje objektivní civilní kontrolu armády, kdy civilní sféra má za

úkol vytvořit jakýsi rámec, ve kterém bude ta armádní fungovat, nicméně poté ji již

nechat v tomto rámci fungovat a zdržet se větších zásahů. Jako další teoretické a

metodologické základy pro práci budou sloužit standardní teorie veřejné politiky, jak

je popisuje Ochrana (2010) a Potůček (2006, 2008).

3. Cíle diplomové práce

Zanalyzovat veřejnou politiku obranného výzkumu a vývoje. Provést mezinárodní

srovnání ve vybraných státech NATO. Zhodnotit efektivitu a přínosy obranného

výzkumu a vývoje v rámci České republiky.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Jakým způsobem je upraven obranný výzkum a vývoj v ČR?

Jaká je politická strategie obranného výzkumu a vývoje v ČR?

Jaký je rozsah podpory z veřejných rozpočtů obranného výzkumu a vývoje?

Jakou roli má obranný výzkum a vývoj pro ozbrojené síly České republiky?

Jsou veřejné prostředky vynakládané na obranný výzkum a vývoj vynakládány

efektivně?

Bylo by možné některé z identifikovaných problémů české výzkumné politiky

narovnat inspirací v mezinárodní praxi?

Hypotéza diplomanta je, že s výsledky obranného vývoje není efektivně nakládáno

a že chybí následná podpora výsledků vývoje. Obranný vývoj a výzkum v některých

případech supluje akvizici a dorovnává podfinancování školství.

5. Metody a prameny

Základní metodou bude analýza dokumentů a dat. Zejména se bude jednat o vládní

strategie, rezortní strategie, odborné články v odborných časopisech a data

z informačních systémů výzkumu a vývoje. Další metodou pak bude i analýza aktérů

obranné politiky a kvalifikovaný rozhovor s odborníkem.

Hlavními prameny budou: legislativní dokumenty, vládní a rezortní koncepce, analýzy

a údaje. Při formulaci detailů svého výzkumného přístupu vyjdu z existujících

poznatků teoretického a empirického výzkumu v této oblasti. Důležitým zdrojem

informací k možnému mezinárodnímu porovnání budou údaje publikované

americkými a evropskými výzkumnými institucemi.
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1) Úvod
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5) Analytická část

6) Závěry
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1. Úvod

Výzkum a vývoj v oblasti obrany státu je významným veřejně-politickým

problémem, který je důležitým prvkem bezpečnostní politiky a v širší perspektivě

zasahuje i další oblasti, zejména školství, průmysl, zahraniční politiku. Výdaje státu

na obranný výzkum a vývoj přímo ovlivňují mezinárodní konkurenceschopnost jeho

obranného průmyslu a technickou vyspělost jeho obranných sil.

Vedle kosmického výzkumu a vývoje je obranný výzkum a vývoj tradičně

považován za hlavní hybnou sílu rozvoje v této oblasti a zároveň za technologický a

inovativní vrchol. Jako příklad přínosu vojenského výzkumu a vývoje, který je dnes

běžně využíván v civilním prostředí, můžeme uvést internet a jeho význam pro

fungování dnešní společnosti. Je ale důležité uvědomit si, že tento fenomén není

spjatý jen s moderní společností. Historický vývoj přinesl nesčetné množství příkladů,

kdy byla snaha zdokonalit systém obrany lidských společenství pro jejich přežití

životně nutná a následně se odrazila ve všech ostatních aspektech lidského života

(např. vynález bronzu nebo železa). Jak ukazuje Ludvík (2000), obranný výzkum a

vývoj je nutnou podmínkou pro zabezpečení obranyschopnosti země.
1

Problematika obranného výzkumu a vývoje v České republice je ze své

podstaty i jedním z prvků obecné veřejně-politické problematiky „Výzkum a

vývoj“(VaV). Výzkum a vývoj jsou jedním ze základních kamenů, na kterých staví

moderní evropské ekonomiky, a rozvoj této oblasti je tradičně zdůrazňován i ve

strategických dokumentech, které vymezují budoucí směřování evropských (a lze říci,

že i obecně všech rozvinutých) zemí. V situaci, kdy tyto země nemohou konkurovat

levnou pracovní silou či nízkými náklady vyplývajícími z chybějící regulace (ať už

jde o normy na bezpečnost práce, technické, environmentální limity, nízké daňové

zatížení atd.), je orientace na sofistikovanou produkci s vysokou přidanou hodnotou

klíčová. Rozvoj znalostí, základního i aplikovaného výzkumu, dalšího vývoje a

inovací k tomu představuje nezbytnou podmínku.

Setter a Tisher (2006) definují obranný výzkum a vývoj jako soubor účelově

orientovaných činností, zahrnujících základní a aplikovaný výzkum, vývoj,

zkušebnictví, hodnocení, pokusnou výrobu nových zbraní a zbraňových systémů

1

[…]


oblast výzkumu, vývoje a inovací, který je v Nizozemí uplatňován.

Z výše provedené analýzy vyplynuly základní nedostatky českého systému,

který má k optimálnímu fungování daleko. Svou povahou jde především o nedostatky

systémového charakteru, jež nelze odstranit parciálními úpravami. Z tohoto důvodu

v této závěrečné části práce navrhuji alternativní řešení politiky obranného výzkumu a

vývoje v České republice, částečně inspirované právě nizozemskou praxí.

V mém návrhu počítám s tím, že vláda zreviduje svůj přístup k politice

obranného výzkumu a vývoje. V případě, že se rozhodne pro podporu této

oblasti, jakou stanovila v NP VaVaI, bude vhodné pro optimalizaci řešení provést

určité změny v systému. Navrhuji nastavit politiku obranného výzkumu a vývoje

následujícím způsobem. Ministerstvo obrany upraví obrannou strategii ČR dle

reálných podmínek České republiky. Z této strategie bude vycházet plán

střednědobého a dlouhodobého rozvoje rezortu MO s navazujícím akvizičním plánem

včetně zdrojových rámců na jednotlivé cíle. Dle těchto plánů se budou moci

orientovat jednotlivé výzkumné a vývojové subjekty. Bude zaveden informační

systém, který poskytne důležité informace o zkoumaných a vyvíjených technologiích

a informace odpovědným uživatelům. Projekty obranného výzkumu a vývoje budou

řízeny a průběžně kontrolovány s možností uplatnění dopředné zpětné vazby.

Model státních podniků bude v České republice nahrazen agenturním

modelem. Vláda zřídí Agenturu pro bezpečnost. Ta prováže klíčové aktéry ze státní

správy, akademického sektoru a soukromého sektoru. Nebude se již jednat o čistě

armádní výzkum a vývoj, ale o výzkum a vývoj bezpečnostní. Tento model otevře do

této oblasti dveře i soukromým subjektům v souladu s mezinárodními trendy a

efektivněji budou využity poznatky vzniklé výzkumem a vývojem a zdroje na ně

určené. Agentura bude nezávislá instituce a bude respektovat strategické koncepce

České republiky v oblasti bezpečnosti. Jednotlivé zúčastněné subjekty budou mít

v radě Agentury své zástupce, jednotliví členové budou kooperovat na sdílení

výsledků obranného výzkumu a vývoje. Agentura bude odpovědná za mezinárodní
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spolupráci se zahraničními institucemi. Státní výdaje celkově vynaložené na výzkum a

vývoj se ustanovením Agentury nezvýší a dojde k jejich efektivnějšímu využití. Bylo

by nicméně vhodné, aby do budoucna objem finančních toků na podporu této oblasti

odpovídal alespoň zákonem garantovaným limitům.

Na závěr je však třeba si uvědomit, že navrhované řešení, ostatně stejně jako

jakékoli jiné, nebude plně funkční a efektivní v prostředí nevyzrálé politické kultury,

korupce a klientelismu.
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7. Shrnutí

Výzkum a vývoj v oblasti obrany státu je významným veřejně-politickým

problémem, který je důležitým prvkem bezpečnostní politiky a v širší perspektivě

zasahuje mnoho dalších oblastí. Politika obranného výzkumu a vývoje je přitom

doménou, které není v České republice příliš věnována akademická pozornost.

V mojí diplomové práci jsem provedl analýzu české politiky obranného

výzkumu a vývoje a mezinárodní porovnání s Nizozemskem a Slovenskem.

Deklarovaná vládní politika je nastavena v oblasti obranného výzkumu a vývoje

poměrně proaktivně, což však platí zejména na deklarativní úrovni. V praxi obranného

výzkumu a vývoje lze identifikovat řadu problematických oblastí. Výdaje Ministerstva

obrany na výzkum a vývoj v jeho gesci od roku 1999 klesaly a nacházejí se poměrně

výrazně pod zákonem daným limitem prostředků garantovaných této oblasti.

Negativně lze také hodnotit nedostatečné využívání zahraničních zdrojů. Česká

republika investuje do oblasti obranného výzkumu a vývoje relativně malý objem

finančních prostředků v celkové výši 0,02 % HDP, nicméně jde o praxi podobnou

jako ve srovnatelných evropských zemích jako je Slovensko, Belgie, či Nizozemí.

Z provedené analýzy vyplynuly základní nedostatky českého systému, který

má k optimálnímu fungování daleko. Svou povahou jde především o nedostatky

systémového charakteru, jež nelze odstranit parciálními úpravami. Z tohoto důvodu

navrhuji alternativní řešení politiky obranného výzkumu a vývoje v České republice

přechodu k agenturnímu modelu, inspirované nizozemskou praxí.
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8. Summary

Defence research and development is an important public policy phenomenon,

which represents a relevant part of security policy and interferes with many other

areas when considered in a wider perspective. Defence research and development

policy is at the same time a topic that has not been so far academically studied in

detail.

My diploma thesis presents an analysis of the Czech policy of defence research

and development and an international comparison with the Netherlands and Slovakia.

Governmental policy in this area is relatively pro-active as regards its declared

settings. On the other hand, its actual practise reveals many problematic areas.

Ministry of Defence´s expenditure on defence research and development has been

falling since 1999 and recently finds itself well below the limit guaranteed by the law.

Insufficient utilisation of foreign financial support might be considered negatively as

well. The Czech Republic spends relatively small amount of financial resources to

support defence research and development amounting to 0.02% of GDP. This,

nevertheless, represents a common practise in other European countries comparable

with the Czech Republic, such as Slovakia, Belgium or the Netherlands.

The analysis that I carried out in my thesis identified fundamental

shortcomings of the Czech system, the functioning of which is far from being optimal.

The deficiencies have mostly a systemic manner and can not be solved by partial

changes. Due to this reason I propose an alternative set up of the Czech policy of

defence research and development, based on a shift to the agency model inspired by

the Dutch experience.
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