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Karel Fiala si vybral téma své diplomové práce „Analýza obranného výzkumu a vývoje v České
republice“ s ohledem na skutečnost, že v armádě pracuje a věnuje se této problematice delší dobu.
Autor vycházel z dostatečného množství dostupných zdrojů informací, konkrétně ze základních
dokumentů, literatury a odborných statí. Přínosem práce je nesporně kritický pohled na současného
stav obranného výzkumu a vývoje v ČR a komplexní způsob pohledu na danou problematiku.

Cíl své práce a výzkumné otázky byly stanoveny reálně, jejich zodpovězení je zpracováno v textu
práce dostatečným způsobem. Použitá metodologie a způsob zpracování jsou na dobré úrovni. Autor
při zpracování své diplomové práce prokázal schopnost základní teoretické analýzy a práce
s dostupnými daty včetně osobně získaných poznatků. Práce je logicky uspořádaná, jednotlivé
kapitoly na sebe navazují.

Práce je zpracována jako kritická analýza současného stavu obraného výzkumu a vývoje, autor v ní
analyzuje zejména existující problémy a obtíže, což samo o sobě není chybou. Někdy to však vyznívá
dost pesimisticky, např. na str. 33-35, kdy výpovědi expertů ukazují na existující problémy v oblasti
výzkumu a vývoje. Následné autorovo zmírnění situace, kdy uvádí, že přes zmíněné problémy
systém výzkumu a vývoje funguje, už celkový dojem příliš nemění.

Určitým metodickým nedostatkem je rovněž skutečnost, že některé celoarmádní problémy a těžkosti
(snižování výdajů a hlavně počtu lidí) jsou automaticky transponovány do obranného výzkumu a
vývoje. Mám tím na mysli hlavně skutečnost, že se neostatečné personální kapacity pro řízení a
rozvoj výzkumných a vývojových činností odvozují ze snižování struktury počtů vojáků a
občanských zaměstnanců v armádě (str. 29-31).

Ačkoli se diplomant v úvodu své práce jasně vyjádřil, že se bude věnovat obrannému výzkumu a
vývoji, na str. 24 uvedl, že lze „negativně hodnotit úzkou specializaci na obranný výzkum a vývoj bez
napojení na bezpečnostní výzkum a vývoj, který má v gesci Ministerstvo vnitra.“ Pokud už takový příkrý
soud vyřkl, bylo by vhodné, aby to následně, alespoň stručně, objasnil.

V části 3. 5., na str. 33 je neprávně uvedeno, že nestandardní rozhovor neodpovídá sociologické
metodologii. Odpovídá, konec konců ho autor i použil a získal z něho cenné poznatky. Pravděpodobně jde
o nesprávnou formulaci autora.

V kapitole 4. 2. u mezinárodního srovnání si autor vybral příklad Slovenska a Nizozemí. Ačkoli je nám
Slovensko z historických a jiných důvodů velmi blízké, jako příklad pro rozpracování koncepce obraného
výzkumu a vývoje se moc nehodí. Autor to nakonec i sám na konci této kapitoly konstatuje.

Použitá metodologie a zdroje dat odpovídají cílům práce. Deklarované metody analýzy obraného
výzkumu a vývoje, které autor uvádí na str. 10, a následně je má v úmyslu využít jsou

přeexponované. Slibuje toho zde až příliš. Je třeba však na druhou stranu uznat, že aplikace
příslušných metod zpracování je dále v praxi použita dobře a vyváženě.

Stylistika a formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni.

Autor diplomové práce při jejím zpracování postupoval odpovědně, prokázal schopnost pracovat
s domácí i zahraniční literaturou, teoretické a empirické analýzy. I přes uvedené nedostatky je práce
zpracovaná na velmi dobré úrovni.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou 2.
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